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4.1 Parque Nacional de Aigiiestortes i Estany de Sant Maurici

4.1.1 Introduccion

El Parque Nacional de Aigliestortes i Estany de Sant Maurici fue declarado por Decreto de 21 de
octubre de 1955 y reclasificado por Ley 7/1988, de 30 de marzo con el fin de cumplir lo establecido por
la Ley 12/1985, de Espacios Naturales, la cual determina que los parques nacionales deben ser creados
por ley. Posteriormente el 28 de diciembre de 1990 de modificacion parcial de los limites de la zona
periférica de proteccion del Parque Nacional de Aiglestortes y Estany de Sant Maurici y mediante el
Decreto 234/1996, de 5 de julio se amplian los limites del Parque Nacional.

Datos Geograéficos

Provincia: Lleida Superficie terrestre: 14.119,00 ha
Comunidad Auténoma:  Catalufa Superficie marina: 0,00 ha

Superficie total: 14.119,00 ha
Zona Periférica de Proteccion®: 26.733,00 ha

Area de Influencia Socioeconémica **: 145.057,75 ha

Superficie titularidad publica: 14.006,00 ha (99,20%)
Superficie titularidad privada: 113,00 ha (0,80%)

Altitud maxima: Pic de Comaloformo 3.033 ms.n.m.
Altitud minima: 1.090 ms.n.m.

Clima: Presenta una influencia oceanica en los valles abiertos al norte y al oeste, y mediterranea en los que miran
al este o al sur.

Fuente: Los datos de superficies de los parques nacionales son los especificados en el contenido de sus disposiciones normativas de
declaracion, reclasificacion o ampliaciéon, o en su defecto en sus instrumentos de planificacion. Los datos de superficies de las zonas
periféricas de proteccion, de las areas de influencia socioecondmica y de titularidad de los territorios son los aportados por las entidades
gestoras de los parques nacionales.

* Segun define la Ley 30/2014, de 3 de diciembre, de Parques Nacionales, la zona periférica de proteccidn es el espacio maritimo o terrestre
exterior, continuo y colindante a un parque nacional, dotado de un régimen juridico propio destinado a proyectar los valores del parque en su
entorno y amortiguar los impactos ecoldgicos o paisajisticos procedentes del exterior sobre el interior del parque nacional.

% E| Area de Influencia Socioeconémica de un parque nacional seguin la Ley 30/2014, es el territorio constituido por los términos municipales
que aportan terreno al mismo, asi como, excepcionalmente, siempre que haya causas objetivas que los definan, por otros directamente
relacionados, cuando asi se considere en las leyes declarativas, en los que las administraciones publicas llevardn a cabo politicas activas para
su desarrollo.
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., - - Superficie en la
L Poblacién | Superficie | Superficie en
Municipios 2019 (ha) el peree [l zona de
proteccién (ha)
Naut Aran 1.803 25.556,43 16,07 5.996,23
Vielha e Mijaran 5.559 21.140,80 0 200,11
Alt Aneu 405 21.816,88 3,60 4.925,16
Espot 364 9.755,80 5.246,84 2.124,06
Esterri d'Aneu 772 857,05 0 175,24
Guingueta d'Aneu (La) 297 10.869,29 0 394,92
Sort 2.149 10.533,84 7,18 1.260,90
Torre de Cabdella (La) 760 16.583,36 46,14 3.991,30
Vall de Boi (La) 1.021 22.084,28 8.603,99 5.666,55
Vilaller 561 5.860,02 2,18 1.373,99
Total 13.691

Fuente: INE y Organismo Auténomo Parques Nacionales

Los datos de superficies de municipios (totales, en parque nacional y en zona periférica de proteccion) han sido calculados
mediante andlisis con sistemas de informacidn geogrdfica a partir de la version de limites de términos municipales
actualizados a fecha de 18 de noviembre de 2015 por el Instituto Geogrdfico Nacional y de las ultimas versiones de capas de
limites de los parques nacionales, lo que puede explicar posibles ligeras variaciones respecto a los datos de superficies
totales de los parques nacionales recogidos en la normativa de declaracion, reclasificacion o ampliacién de los parques.

No hay nucleos con poblacién estable dentro del parque nacional.
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4.1.2 Estructura demogrdfica
De los diez municipios que conforman el Area de Influencia Socioecondmica, Naut Aran, La Vall de Boi
y Alt Aneu son los que mayor superficie tienen y el que mayor porcentaje de poblacién tiene en el afio

2019, con mucha diferencia frente al resto de municipios, es Vielha e Mijaran.

Superficies y poblacidn de los municipios en porcentaje

45% -
40% -
35% -
30% A
25% A
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15% A
10% ~
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0% T T T T T T T T T f

1 % superf m % poblac.

Fuente: Superficie-Red de Parques Nacionales; Poblacién (porcentaje sobre el total del Area de Influencia
Socioecondmica)- Instituto Nacional de Estadistica. (Datos de 2019)

Como se puede observar en el mapa siguiente, el 53% de la poblacién de todo el Area de Influencia
Socioecondmica se concentra en los dos municipios de extremo noroccidental (Naut Aran y Vielha e
Mijaran).

Porcentaje de poblacidn de los municipios con respecto al total del AlS. Afio 2019

2,96%

2,17%
5,64%

[ Limite Parque Nacional
Porcentaje de Poblacion (%)
Aiio 2019
2,17-9,86
I 9,87 17,54
I 17,55-25.23
I 25,24 - 32,91
Il 32,92 - 40,60

5,55%

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) y elaboracicn propia (GIS, OAPN).
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Superficie Densidad (habitantes/km?)
(km?) 2017 2018 2019
Naut Aran 255,25 6,98 7,01 7,06
Vielha e Mijaran 211,41 26,07 25,98 26,29
Alt Aneu 194,53 2,08 2,09 2,08
Espot 97,37 3,75 3,62 3,74
Esterri d'Aneu 8,55 89,94 88,42 90,29
Guingueta d'Aneu (La) 108,47 2,87 2,75 2,74
Sort 105,13 20,24 20,58 20,44
Torre de Cabdella (La) 165,53 4,56 4,51 4,59
Vall de Boi (La) 220,5 4,60 4,63 4,63
Vilaller 57,79 9,47 9,27 9,71
Total 1.424,53 9,54 9,52 9,61
Lleida 12.149,62 35,59 35,63 35,80
Cataluiia 32.090,54 235,45 236,83 239,17
Espafa 505.962,83 92,05 92,34 92,94

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE)

Si analizamos la evolucién de la densidad de poblacién en el conjunto del Area de Influencia
Socioecondmica, vemos que esta ha aumentado a lo largo de los afos estudiados, manteniéndose
muy por debajo de los valores obtenidos a nivel provincial o autonémico. Analizando los valores de los
distintos municipios en el afio 2019 podemos comprobar que Esterri d’Aneu es el que mayor densidad
de poblacidn presenta, muy por encima de la media de la provincia.

Padrén municipal
2017 2018 2019
Naut Aran 1.781 1.790 1.803
Vielha e Mijaran 5.512 5.493 5.559
Alt Aneu 405 406 405
Espot 365 352 364
Esterri d'Aneu 769 756 772
Guingueta d'Aneu (La) 311 298 297
Sort 2.128 2.164 2.149
Torre de Cabdella (La) 754 747 760
Vall de Boi (La) 1.015 1.022 1.021
Vilaller 547 536 561
Total 13.587 13.564 13.691
Lleida 432.384 432.866 434,930
Cataluiia 7.555.830| 7.600.065| 7.675.217
Espafa 46.572.132 | 46.722.980 | 47.026.208

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE)

Si se compara la evolucién de la poblacién del Area de Influencia Socioeconémica del Parque Nacional
de Aigliestortes i Estany de Sant Maurici en los afios estudiados, vemos que el aumento de poblacidn
registrado (0,77%), estd por encima de la tasa de variacién poblacional que presenta la provincia de
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Lleida (0,59%). La Comunidad Autonoma de Catalufia (1,58%) aumenta bastante la poblacién, mientras
que la tasa de variacién poblacional a nivel nacional (0,97) es algo menor.

Evolucidn de la poblacién. Afios 2017-2019

A&Ql
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) y elaboracion propia

Siete de los diez municipios presentan una tasa de variacidn poblacional positiva, es decir han ganado
poblacidn en el periodo estudiado. Las mayores tasas negativas las obtienen los municipios de La
Guingueta d'Aneu (-4,50%) y Espot (-0,27%). Alt Aneu (0,00%) no presenta ninguna variacién en su
poblacion. Los municipios que mayor aumento poblacional obtuvieron fueron Vilaller (2,56%) y Naut
Aran (1,24%).

Tasa de variacién poblacional. Periodo 2017-2019 (%)
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) y elaboracion propia

Al representar tanto la densidad como la variacién de poblacién de los municipios del Area de
Influencia Socioecondmica, vemos que el municipio de Esterri d'Aneu es el que tiene mayor densidad
de poblacidn (motivado por su pequefio término municipal), seguido de Vielha e Mijaran, presentando
el resto de municipios unas densidades bastante homogéneas
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Densidad de poblacién en el afio 2019 y Variacién de la poblacién periodo 2017-2019.

D Limite Parque Nacional
Densidad de Poblacién (pers./ km2)
Aiio 2019
& 2,08-1972
8 1973-3736

8 37,37 - 55,01
8 55,02 -72,65

& 72,66 - 90,29

Variacién de la Poblacién (%)
Periodo 2017-2019
-4,50 - -3,09
-3,08 --1,68
[ -1,67--026
B -0,25-1,15
Il 1.16-2,56

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) y elaboracidn propia (GIS, OAPN).

4.1.3 Poblacién de extranjeros

Respecto a este indicador, en el Area de Influencia Socioecondmica se observa un ligero aumento del
porcentaje de extranjeros entre 2017 y 2019. En el primer afio el nimero de extranjeros en el Area de
Influencia Socioecondmica del parque alcanza un porcentaje de 13,7% de la poblacién total, menor al
valor de la provincia y similar al de comunidad auténoma. Este patrén no se repite en el padrén de
2019, donde se observa un porcentaje de extranjeros del 14,3%, valor que es menor que en la

provincia y que la comunidad, que aumenta su porcentaje en mayor medida.

Datos 2017
Total Total Total Unidn T2 e Total Total . Oceaniay %
Poblacién Extranjeros Europea No. . Africa Ameérica Total Asia Apatridas | Extranjeros
Comunitaria
Naut Aran 1.781 130 67 11 6 39 7 0 7,30
Vielha e Mijaran 5.512 1.039 599 51 180 184 24 1 18,85
Alt Aneu 405 16 11 0 1 4 0 0 3,95
Espot 365 36 27 0 7 2 0 0 9,86
Esterri d'Aneu 769 159 120 0 16 22 1 0 20,68
Guingueta d'Aneu, La 311 32 22 1 8 0 1 0 10,29
Sort 2.128 277 183 1 35 53 5 0 13,02
Torre de Cabdella, La 754 41 18 1 5 8 9 0 5,44
Vall de Boi, La 1.015 78 44 5 10 18 1 0 7,68
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Vilaller 547 56 36 0 16 4 0 0 10,24
Total 13.587 1.864 1.127 70 284 334 48 1 13,72
Lleida 432.384 71.479 34.214 4.080 23.849 6.923 2.398 15 16,53
Catalufia 7.555.830 1.041.362 13,78
Espana 46.572.132 4.572.807 9,82
Datos 2018
Total Total Total Unidn el Rons Total Total . Oceaniay %
Poblacion Extranjeros Europea NC‘. . Africa Ameérica Total Asia Apatridas | Extranjeros
Comunitaria
Naut Aran 1.790 130 70 13 7 34 6 0 7,26
Vielha e Mijaran 5.493 1.050 618 49 178 186 18 1 19,12
Alt Aneu 406 15 12 0 0 3 0 0 3,69
Espot 352 27 18 0 3 6 0 0 7,67
Esterri d'Aneu 756 156 117 0 14 25 0 0 20,63
Guingueta d'Aneu, La 298 33 22 1 9 0 1 0 11,07
Sort 2.164 283 172 5 42 59 5 0 13,08
Torre de Cabdella, La 747 40 16 1 5 9 9 0 5,35
Vall de Boi, La 1.022 81 39 5 12 24 1 0 7,93
Vilaller 536 55 36 0 15 4 0 0 10,26
Total 13.564 1.870 1.120 74 285 350 40 1 13,79
Lleida 432.866 72.654 28.164 4.586 29.563 7.384 2.942 15 16,78
Catalufia 7.600.065 1.082.099 14,24
Espafa 46.722.980 4.734.691 10,13
Datos 2019
Total Total Total Unidn Total Europa Total Total . Oceania y %
Poblacién Extranjeros Europea No. ) Africa América e Apatridas | Extranjeros
Comunitaria

Naut Aran 1.803 144 68 15 7 49 5 0 7,99
Vielha e Mijaran 5.559 1.113 672 49 158 214 19 1 20,02
Alt Aneu 405 15 11 1 0 3 0 0 3,70
Espot 364 26 19 0 4 3 0 0 7,14
Esterri d'Aneu 772 162 107 0 18 37 0 0 20,98
Guingueta d'Aneu, La 297 40 25 1 9 4 1 0 13,47
Sort 2.149 266 170 5 33 52 6 0 12,38
Torre de Cabdella, La 760 35 16 1 4 4 10 0 4,61
Vall de Boi, La 1.021 85 33 4 15 32 1 0 8,33
Vilaller 561 66 34 0 26 6 0 0 11,76
Total 13.691 1.952 1.155 76 274 404 42 1 14,26
Lleida 434.930 75.642 33.960 4.245 26.256 8.485 2.681 15 17,39
Catalufia 7.675.217 1.159.427 15,11
Espafia 47.026.208 5.036.878 10,71

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) y elaboracién propia
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) y elaboracién propia

Si analizamos la variacién del porcentaje de extranjeros a nivel municipal entre los afios 2017 y 2019,
vemos que seis de los municipios presentan incrementos, siendo los municipios de La Guingueta

d'Aneu (3,18 putos) y Vilaller (1,53 puntos) los que mayores aumentos sufrieron en este periodo. Los
municipios de Espot (-2,72 puntos) y La Torre de Cabdella (-0,83 puntos) son los que sufren un mayor
descenso en su porcentaje de extranjeros.

Evolucién del porcentaje de extranjeros. Periodo 2017-2019
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) y elaboracién propia

La representacion geogréfica de los datos nos muestra que la mayor concentracién de extranjeros se
registra en los municipios de Esterri d'Aneu y de Vielha e Mijaran, no siguiendo ninglin patrén
geografico ni poblacional ya que ambos municipios no estan colindantes y ademas tienen una gran
diferencia de poblacidn (772 habitantes el primer caso y 5.559 el segundo). Los mayores aumentos de
extranjeros se producen en los municipios de La Guingueta d'Aneu y de Vilaller.
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Poblacion de extranjeros en el afio 2019 y evolucion en periodo 2017-2019

D Limite Parque Nacional
Poblacién de extranjeros (%)
Ao 2019

0 370-7,16

a0 717-1062

[ 1063-14,07

[ 14.08-1753

() 1754-2098

Variacién Poblacién extranjeros
Periodo 2017-2019
-2,72 --1,54
[0 -1,53--0,36
B 0.35-082
I 0.83-2,00
I 2,01-3,18

4

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) y elaboracién propia (GIS, OAPN).

En cuanto a la procedencia de los inmigrantes asentados en el area de influencia del Parque Nacional
de Aigliestortes i Estany de Sant Maurici en 2019, se observa que la mayor proporcién de personas
extranjeras corresponden a paises pertenecientes a la Unidn Europea principalmente y a América en
un porcentaje muy inferior, estos ultimos han sufrido un mayor aumento que el resto de
nacionalidades en los tres afios estudiados. A nivel provincial, el porcentaje mas alto de inmigrantes
también tienen origen europeo pero seguido a poca distancia por personas inmigrantes de origen

africano.

Composicién de la poblacion de extranjeros en
el AIS del PN Aigiiestortes (%). Afio 2019

2,2% 0,1%

20,7%

14,0%

3,9%

Composicién de la poblacion de
extranjeros en Lleida (%). Afio 2019

0,0%
4,2%

H Total Unién Europea 11,1%

M Total Europa No
Comunitaria

i Total Africa

37,2%

59,2% [ Total América

41,4%
M Total Asia

6,2%

i Oceania y Apatridas

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) y elaboracion propia
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4.1.4 Indicadores demogrdficos.

Los Indicadores Demograficos Basicos resumen la evolucidn histdrica del comportamiento de los
fendmenos demograficos principales en una poblaciéon determinada.

En cuanto a la estructura por edades de la poblacidn, la grafica del Area de Influencia Socioecondmica
nos muestra una poblacidn regresiva, con una base mas estrecha que el cuerpo central. Comparandola
con la piramide provincial se observa que tienen una distribucion muy semejante.

Area Influencia Socioecondmica del
Parque Nacional de Aigliestortes i Estany de
Sant Maurici
Afio 2019

>85 >85
80-84 80-84
75-79 75-79
70-74 70-74
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50-54 50-54
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Pirdmide poblacional de la Comunidad Autdnoma de Catalufia
Ao 2019
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) y elaboracién propia
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) y elaboracién propia
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El indice de poblacién refleja el peso relativo de la poblaciéon en cada municipio respecto al total de la
comunidad.®/o.000

Indicadores de Participacion Territorial

indice Nimerode | indice | Ndmerode | indice | Numerode
Poblaciéon | habitantes | Poblacion | habitantes | Poblacion | habitantes

2017 2017 2018 2018 2019 2019
Naut Aran 2,36 1.781 2,36 1.790 2,35 1.803
Vielha e Mijaran 7,30 5.512 7,23 5.493 7,24 5.559
Alt Aneu 0,54 405 0,53 406 0,53 405
Espot 0,48 365 0,46 352 0,47 364
Esterri d'Aneu 1,02 769 0,99 756 1,01 772
Guingueta d'Aneu (La) 0,41 311 0,39 298 0,39 297
Sort 2,82 2.128 2,85 2.164 2,80 2.149
Torre de Cabdella (La) 1,00 754 0,98 747 0,99 760
Vall de Boi (La) 1,34 1.015 1,34 1.022 1,33 1.021
Vilaller 0,72 547 0,71 536 0,73 561
Cataluia 10000 7.555.830 10000 7.600.065 10000 7.675.217

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) y elaboracién propia

El municipio de Vilaller es el Unico que incrementa su indice poblacional entre 2017 y 2019. El
municipio de Vielha e Mijaran es el que mayor indice de poblacidn pierde en los afios estudiados.

Tasa de Natalidad. Niumero de nacidos vivos por cada 1.000 habitantes.

Nacimientos
2017 2018 2019

Naut Aran 10 15 10
Vielha e Mijaran 50 39 50
Alt Aneu 1 3 3
Espot 4 3 1
Esterri d'Aneu 6 7 8
Guingueta d'Aneu (La) 1 0 1
Sort 19 19 22
Torre de Cabdella (La) 3 6 1
Vall de Boi (La) 11 9

Vilaller 1 5 2
Total 106 101 104
Lleida 3.735 3.497 3.485
Catalufia 66.803 63.566 61.548
Espafia 393.181 372.777 360.617

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE)
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Tasa Bruta Natalidad

(°/00)
2017 2018 2019
Naut Aran 5,61 8,38 5,55
Vielha e Mijaran 9,07 7,10 8,99
Alt Aneu 2,47 739| 741
Espot 10,96 8,52 2,75
Esterri d'Aneu 7,80| 9,26| 10,36
Guingueta d'Aneu (La) 3,22| 0,00 3,37
Sort 8,93 8,78 | 10,24
Torre de Cabdella (La) 3,98 8,03 1,32
Vall de Boi (La) 10,84 8,81 5,88
Vilaller 1,83 9,33 3,57
Total 7,80 7,45 7,60
Lleida 8,64 8,08 8,01
Cataluiia 8,84 8,36 8,02
Espafa 8,44 7,98 7,67

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) y elaboracién propia

Los municipios del Area de Influencia Socioeconémica del Parque Nacional de Aigliestortes i Estany de
Sant Maurici, en 2019 presentan una Tasa Bruta de Natalidad media de 7,60%., ligeramente menor a
las de la zona, ya que para la provincia de Lleida y Cataluiia fue de 8,0%0 En general, los municipios
con menor numero de habitantes presentan unas variaciones mas altas para este indicador como son
los casos de Espot o Alt Aneu. Aunque los datos del Area de Influencia Socioeconémica registraron en
2019 un leve repunte, globalmente presenta un comportamiento de la tasa de natalidad bastante de
acuerdo con lo observado a nivel de la provincia, autonomia o nacional es decir, de bajada continua de

sus valores.

8,5

7,5

Evolucién de la Tasa de Natalidad %/oo

e
S ——
2017 2018 2019
== Area de influencia ==1|leida Cataluiia

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) y elaboracion propia
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Tasa de Mortalidad. Niumero de fallecidos por cada 1.000 habitantes.

Numero de defunciones

2017 2018 2019
Naut Aran 9 6 14
Vielha e Mijaran 31 28 29
Alt Aneu 4 5 2
Espot 1 2 1
Esterri d'Aneu 13 7 7
Guingueta d'Aneu (La) 1 1 4
Sort 23 40 14
Torre de Cabdella (La) 10 5 5
Vall de Boi (La) 9 11 10
Vilaller 6 6 p
Total 107 111 88
Lleida 4.318 4.349 4.188
Catalufia 66.165 66.562 | 64.547
Espafa 424,523 | 427.721| 418.703

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE)

Tasa Bruta de Mortalidad

(°/00)
2017 2018 2019
Naut Aran 5,05 3,35 7,76
Vielha e Mijaran 5,62 5,10 5,22
Alt Aneu 9,88 12,32 4,94
Espot 2,74 5,68 2,75
Esterri d'Aneu 16,91 9,26 9,07
Guingueta d'Aneu (La) 3,22 3,36 13,47
Sort 10,81 18,48 6,51
Torre de Cabdella (La) 13,26 6,69 6,58
Vall de Boi (La) 8,87 10,76 9,79
Vilaller 10,97 11,19 3,57
Total 7,88 8,18 6,43
Lleida 9,99 10,05 9,63
Cataluiia 8,76 8,76 8,41
Espafa 9,12 9,15 8,90

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) y elaboracidn propia

En general, los municipios del Area de Influencia Socioeconémica presentan en el afio 2019 una Tasa
de Mortalidad bastante mas baja que las de referencia de Lleida y Catalufia que son de 9,6%o y 8,4%o
respectivamente. El comportamiento de esta tasa a lo largo del periodo estudiado sigue un patrén
similar a las tres de referencia (provincia, comunidad auténoma y nacién), con un componente
ligeramente descendente.
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Evolucidn de la tasa de Mortalidad %/oo

11,0
10,0 —_—
9,0 —— —
8,0 e Ny
. \\
6,0 ; ;
2017 2018 2019

= Area de influencia ===Lleida

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) y elaboracién propia

Catalufia e===Espaiia

Crecimiento vegetativo. Es la diferencia, en términos absolutos, entre el nimero de nacimientos

y defunciones.

Crecimiento vegetativo

2017 2018 2019
Naut Aran 1 9 -4
Vielha e Mijaran 19 11 21
Alt Aneu -3 -2 1
Espot 3 1 0
Esterri d'Aneu -7 0 1
Guingueta d'Aneu (La) 0 -1 -3
Sort -4 -21 8
Torre de Cabdella (La) -7 1 -4
Vall de Boi (La) 2 -2 -4
Vilaller -5 -1 0
Total -1 -10 16
Lleida -583 -852 -703
Catalufia 638 | -2.996 | -2999
Espafa -31.342 | -54.944 | -58086

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE)
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Crecimiento vegetativo AIS PN Aigliestortes i Estani de Sant Maurici
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE)

Edad media poblacional. Es la media aritmética del conjunto de edades de los habitantes de
cada municipio.

Edad media

2017 | 2018 | 2019
Naut Aran 40,89 | 41,34 | 41,93
Vielha e Mijaran 39,83 | 40,23 | 40,58
Alt Aneu 48,16 | 48,67 | 47,70
Espot 45,07 | 45,81 | 45,37
Esterri d'Aneu 42,97 | 42,91 | 42,39
Guingueta d'Aneu (La) | 47,45| 47,91 | 48,87
Sort 42,29 | 42,42 | 42,75
Torre de Cabdella (La) | 51,18 | 50,94 | 51,46
Vall de Boi (La) 44,18 | 44,06 | 44,05
Vilaller 46,13 | 46,42 | 46,06
Total 42,30| 42,56 | 42,81
Lleida 42,43 | 42,61 | 42,73
Cataluiia 41,91 | 42,07 | 42,19
Espafa 42,36 | 42,58 | 42,79

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) y elaboracidn propia

La edad media poblacional de seis de los municipios ha aumentando en el periodo estudiado, siendo
La Guingueta d'Aneu y Naut Aran los que han obtenido mayores aumentos. La Torre de Cabdella
presenta la mayor edad media (51,4 afios) de los municipios en el afio 2019, mientras que la menor
edad media se registra en Vielha e Mijaran (40,5 afios). El Area de Influencia Socioeconédmica
globalmente obtiene una edad media de 42,8 afios, similar al de la provincia y algo mayor que la de la
comunidad auténoma.
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Edad media Area Influencia Socioeconémica
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) y elaboracién propia

Los municipios de la parte oriental del Area de Influencia Socioecondmica presentan mayores edades
medias en su poblacién. Por otro lado podemos ver que se produjeron reducciones en este indice en
los municipios de Alt Aneu, La Vall de Boi y Vilaller.

Edad media en el ano 2019 y evoluciéon en periodo 2017-2019

[ Limite Parque Nacional
Edad Media Poblacional
Afio 2019

© 4058-42,76

© 42,77-4493

© 4494-24711
© #7.12-4028
@ 49,29 - 51,46

Variacion de la Edad Media
Periodo 2017-2019
[]-058--0,18

[ ]-017-022

I 023-062

B 0.63-1,02

B 1.03-142

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) y elaboracion propia (GIS, OAPN).
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indice de infancia.- Nimero de nifios (0 a 14 afios) por cada 100 habitantes.

indice de infancia (%)

2017 | 2018 | 2019
Naut Aran 14,88 | 14,75| 13,98
Vielha e Mijaran 14,50 | 14,38 | 13,94
Alt Aneu 7,90| 7,88| 8,40
Espot 9,86| 9,94| 11,54
Esterri d'Aneu 12,74 | 11,77 | 12,69
Guingueta d'Aneu (La) | 11,25| 11,07 | 10,10
Sort 15,32 | 15,16 | 15,12
Torre de Cabdella (La) 7,96 | 8,17| 7,89
Vall de Boi (La) 12,12| 12,72 | 13,03
Vilaller 11,33 | 10,82 | 12,12
Total 13,51 | 13,42 | 13,27
Lleida 15,25 | 15,22 | 15,09
Catalufia 15,61 | 15,49 | 15,27
Espafia 14,95 | 14,84 | 14,64

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) y elaboracién propia

En el afio 2019, el municipio de Sort es el que mayor porcentaje de nifios presenta con un 15,1%,
frente a La Torre de Cabdella que Unicamente alcanza un 7,8%. Globalmente, los municipios del Area
de Influencia Socioeconémica del Parque Nacional de Aigliestortes i Estany de Sant Maurici presentan
un indice de infancia mas bajo a los de la provincia y la comunidad auténoma. El indice de infancia del
Area de Influencia Socioecondmica se ha reducido en 0,2 puntos desde 2017 hasta 2019. De los diez
municipios que integran esta AlS, seis presentan una disminucion del indice, destacando La Guingueta
d'Aneu con una pérdida de mds de 1,1 puntos. Los otros cuatro municipios han visto aumentada su
poblacién relativa de habitantes menores de 14 afos. Espot y La Vall de Boi han registrado los
mayores incrementos.

indice de juventud. Nimero de jévenes (15 a 29 afios) por cada 100 habitantes.

indice de juventud (%)
2017 2018 2019
Naut Aran 13,03 13,07 13,59
Vielha e Mijaran 16,46 16,28 16,35
Alt Aneu 14,81| 14,53 | 14,57
Espot 14,52 13,64 12,91
Esterri d'Aneu 14,04 | 14,81| 14,77
Guingueta d'Aneu (La)| 10,29 | 10,74| 12,79
Sort 14,47 15,25 14,61
Torre de Cabdella (La) 8,75 9,10 9,21
Vall de Boi (La) 12,41 12,33 12,14
Vilaller 12,80 13,06 12,83
Total 14,44 14,55 14,55
Lleida 15,10 15,11 15,26
Catalufia 15,12 15,30 15,59
Espafia 15,19 15,19 15,30

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) y elaboracion propia
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Los municipios del Area de Influencia Socioeconémica presentan un indice de juventud (14,5%),
inferior a los de referencia (provincial, autondmico o nacional) y una tendencia ligeramente
ascendente en los afios estudiados. Si observamos los indices de cada uno de los municipios,
observamos una heterogeneidad entre ellos, siendo en el afio 2019, los valores extremos Vielha e
Mijaran (16,3%) y La Torre de Cabdella (9,2%). Siete de los diez municipios registran un aumento en el
numero de jévenes en el periodo estudiado, siendo los municipios de La Guingueta d'Aneu (2,5
puntos) y Esterri d'Aneu (puntos) los que mayor aumento presentan. El municipio de Espot (-1,6
puntos) es el que mayor disminucién del porcentaje de jovenes en el trienio estudiado.

indice de vejez. Mayores (65 y mas afios) por cada 100 habitantes.

indice de vejez (%)

2017 | 2018 | 2019
Naut Aran 13,42 | 13,74 | 14,20
Vielha e Mijaran 12,26 | 12,62 | 12,93
Alt Aneu 21,98 | 23,40 22,72
Espot 18,36 | 19,60 | 18,41
Esterri d'Aneu 16,38 | 15,48 | 15,54
Guingueta d'Aneu (La) 23,15| 24,50 | 26,60
Sort 17,86 | 18,25 | 18,71
Torre de Cabdella (La) 29,18 | 29,32 | 30,39
Vall de Boi (La) 17,44\ 17,32 | 17,24
Vilaller 22,67 | 23,69 | 23,89
Total 15,97 | 16,30 | 16,62
Lleida 19,03 | 19,26 | 19,35
Cataluiia 18,52 | 18,70 | 18,80
Espafia 18,82 | 19,07 | 19,26

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) y elaboracion propia

En el afio 2019, los municipios del Area de Influencia Socioeconémica presentan un porcentaje de
mayores de 65 afos (16,6%) bastante mas bajo que la provincia (19,3%), y los indices de la comunidad
(18,8%) y estado (19,2%). Los municipios que presenta un indice de vejez mayor son La Torre de
Cabdella (30,3%) y La Guingueta d'Aneu (26,6%), frente a Vielha e Mijaran (12,9%) que tiene el menor
porcentaje de personas mayores de 65 anos. En los tres afios estudiados, solamente dos municipios
han conseguido disminuir los valores de este indice, son Esterri d'Aneu que reduce su poblacién de
mayores de 65 afios en 0,84 puntos y La Vall de Boi d'Aneu que reduce su poblacién de mayores de 65
afios en 0,20 puntos Los municipios que presentan una mayor aumento en este indice en el periodo
estudiado, han sido La Guingueta d'Aneu (3,4 puntos) y La Torre de Cabdella (1,2 puntos).

A modo de resumen de estos tres indices, situamos en el mapa siguiente los datos correspondientes a
cada municipio lo que nos orienta sobre la estructura por edades de una forma grafica.
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indices de poblacién de cada municipio. Afio 2019
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) y elaboracidn propia (GIS, OAPN).

indice de Friz. Poblacién menor de 20 afios entre la poblacién comprendida entre los 30 y 50
afios expresado en porcentaje.

indice de Friz (%)
2017 2018 2019
Naut Aran 50,67 50,15 51,40
Vielha e Mijaran 52,94 53,79 52,45
Alt Aneu 44,90 44,90 46,00
Espot 55,34 60,64 64,58
Esterri d'Aneu 49,08 50,39 53,67
Guingueta d'Aneu (La) 48,94 50,57 56,00
Sort 64,64 66,12 66,21
Torre de Cabdella (La) 37,20 39,41 37,50
Vall de Boi (La) 44,16 49,41 49,12
Vilaller 51,50 49,08 52,73
Total 52,48 53,64 53,65
Lleida 64,68 65,90 66,86
Catalufia 64,62 65,56 66,17
Espafia 63,39 64,28 64,91

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) y elaboracién propia

El Area de Influencia Socioecondmica del Parque Nacional de Aigliestortes i Estany de Sant Maurici
presenta un valor para el indice de Friz de 53,6% en el afio 2019, lo que define a su poblacién como
vieja. Los valores a nivel de provincia o comunidad auténoma podrian considerarse indicadores de una
poblaciéon madura ya que el limite entre poblacién madura o vieja se situa en el 60%.
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indice de Friz de cada municipio. Afio 2019

[ Limite Parque Nacional
indice de Friz (%). Afio 2019
37,50 - 43,24
43,25 - 48,98
[ 48,99 - 5473
B 54,74 - 60,47
I 60,48 - 66,21

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) y elaboracién propia (GIS, OAPN).

Dos municipios alcanzan valores correspondientes a una poblacién madura, son Sort (66,2%) y Espot
(64,5%), situados en el extremo suroriental del AlS, el resto tendrian valores propios de poblaciones
viejas. Un total de nueve municipios han experimentado aumentos en el valor de este indice,
obteniendo los mayores incrementos Espot y La Guingueta d'Aneu.

indice de dependencia. Suma de la poblacién mayor de 65 afios y la de menores de 20 afios,
referido a la poblacién comprendida entre los 20 y los 65 afos, expresado en porcentaje.

indice dependencia (%)

2017 2018 2019
Naut Aran 47,92 47,45 48,15
Vielha e Mijaran 45,67 46,52 45,87
Alt Aneu 48,90 52,06 51,69
Espot 51,45 55,75 54,89
Esterri d'Aneu 50,78 48,24 50,49
Guingueta d'Aneu (La) 61,14 64,64 68,75
Sort 62,32 63,20 63,80
Torre de Cabdella (La) 64,99 66,74 67,40
Vall de Boi (La) 48,61 50,74 50,59
Vilaller 62,31 62,92 65,00
Total 51,10 51,93 52,07
Lleida 63,91 64,58 64,88
Cataluiia 63,71 64,14 64,22
Espafa 62,68 63,22 63,51

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) y elaboracion propia
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En el Area de Influencia Socioecondmica, el indice de dependencia alcanza un valor de 52,0% lo que
significa que por cada persona “no productiva” (es decir menor de 20 o mayor de 65 afios) hay 2
personas en “edad productiva” (de 20 a 65 afios), mientras que esta proporcidn a nivel provincial o
autonémico es de 1,2.

indice de Dependencia de cada municipio. Afio 2019
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) y elaboracion propia (GIS, OAPN).

Como se puede observar en el mapa adjunto, los municipios que presentan un indice de dependencia
menor estan situados en la parte noroccidental del Area de Influencia Socioeconémica, asi Vielha e
Mijaran, Naut Aran y Esterri d'Aneu presentan una relacién persona “no productiva” (es decir menor
de 20 y mayor de 65 afios)/ “edad productiva” (de 20 a 65 afios) de 0,4-0,5/1, mientras que los
municipios que peor indice presentan son La Guingueta d'Aneu, La Torre de Cabdella o Vilaller, en los
que la relacidn seria de 0,6/1.

indice de reemplazo. Poblacién entre 15 y 24 afios referida a la poblacién entre 55 y 64 afios,
expresado en porcentaje.

indice reemplazo (%)
2017 2018 2019
Naut Aran 60,76 57,87 59,26
Vielha e Mijaran 76,35 73,77 71,94
Alt Aneu 40,91 34,94 37,18
Espot 65,52 58,06 53,62
Esterri d'Aneu 69,79 75,79 78,95
Guingueta d'Aneu (La) 38,78 45,10 48,00
Sort 71,67 77,05 74,83
Torre de Cabdella (La) 24,82 25,00 22,76
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Vall de Boi (La) 43,48 44,12 41,92
Vilaller 59,49 57,53 52,63
Total 63,24 62,70 61,61
Lleida 78,90 77,53 77,42
Catalufia 80,60 80,85 81,87
Espafia 78,17 76,97 76,29

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) y elaboracion propia

Para el conjunto del Area de Influencia Socioeconémica en el afio 2019, obtenemos un indice de
61,6%, es decir que hay 6,1 jovenes con edades entre 15 y 24 anos por cada 10 adultos entre 55y 64
afios, mientras que a nivel provincial o autondmico la ratio es de 7,7 0 8,1 por cada 10 adultos.

Siete municipios obtienen indices de reemplazo menores en 2019 que en 2017, produciéndose los
mayores descensos en los municipios de Espot (11,8 puntos) y Vilaller (6,8 puntos). Los tres municipios
que incrementan su indice de reemplazo fueron La Guingueta d'Aneu, Esterri d'Aneu y Sort. en 15,4
puntos. En el afio 2019 los municipios que presentan mayor indice de reemplazo son Esterri d'Aneu,
Sort y Vielha e Mijaran, donde habia entre 7,8 y 7,1 jévenes (entre 15 y 24 afios) por cada 10 adultos
(entre 55y 64 afios), mientras que el menor indice lo obtiene La Torre de Cabdella donde solo habia
2,2 jovenes por cada 10 adultos.

indice de Reemplazo de cada municipio. Afio 2019

Alt Aneu
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N 56,48 - 67,71
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) y elaboracion propia (GIS, OAPN).
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4.1.5 Indicadores sociales.

Variacidn residencial. Se refiere a los cambios de residencia de las personas producidos dentro
de un territorio dado.

o Saldo de variacion residencial: Es el saldo resultante de restar a la inmigracién la
emigracion. El saldo es positivo cuando la inmigracién es superior a la emigracion y
negativo cuando la emigracién supera a la inmigracion.

Saldo por variacion residencial
(individuos)
2017 2018 2019

Naut Aran 10 2 37
Vielha e Mijaran -32 5 32
Alt Aneu 2 15 10
Espot -8 1 -1
Esterri d'Aneu -11 11 34
Guingueta d'Aneu (La) -12 22 -6
Sort 43 20 -12
Torre de Cabdella (La) 2 2 12
Vall de Boi (La) 16 65 11
Vilaller -2 29 -7
Total 8 172 110
Lleida 1.307 4.464 6.046
Cataluna 61.512 96.524 113.897
Espaifa 226.131 412.754 528.093

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE)

Saldo por Variacién Residencial (antes Saldo Migratorio)

2017 2018 2019

Saldo Saldo Saldo Saldo Saldo Saldo Saldo Saldo Saldo

Interior | Exterior Total Interior | Exterior Total Interior | Exterior Total
Naut Aran 1 9 10 2 2 20 17 37
Vielha e Mijaran -55 23 -32 6 -1 5 -36 68 32
Alt Aneu 2 2 16 -1 15 10 10
Espot -7 -1 -8 1 1 2 -3 -1
Esterri d'Aneu -6 -5 -11 -8 19 11 17 17 34
Guingueta d'Aneu (La) -17 5 -12 22 22 -9 3 -6
Sort 31 12 43 18 2 20 6 -18 -12
Torre de Cabdella (La) 2 2 -8 10 2 9 3 12
Vall de Boi (La) 10 6 16 -18 83 65 -4 15 11
Vilaller -6 4 -2 18 11 29 -11 4 -7
Total -47 55 8 25 147 172 4 106 110
Lleida -264 1.553 1.307 225 4.239 4.464 93 5.953 6.046
Catalufia 4216 | 57.296 61.512| -2.689| 99.213| 96.524 | -2.455| 116.352| 113.897
Espafia 226.131| 226.131 412.754 | 412.754 528.093 | 528.093
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e Tasa de migracion: Es el saldo migratorio relativizado por el total de la poblacion.

Tasa de migracion (°/oo)
2017 2018 2019
Naut Aran 5,61 1,12 20,52
Vielha e Mijaran -5,81 0,91 5,76
Alt Aneu 4,94 36,95 24,69
Espot -21,92 2,84 -2,75
Esterri d'Aneu -14,30 14,55 44,04
Guingueta d'Aneu (La) -38,59 73,83 -20,20
Sort 20,21 9,24 -5,58
Torre de Cabdella (La) 2,65 2,68 15,79
Vall de Boi (La) 15,76 63,60 10,77
Vilaller -3,66 54,10 -12,48
Total 0,59 12,68 8,03
Lleida 3,02 10,31 13,90
Catalufia 8,14 12,70 14,84
Espafa 4,86 8,83 11,23

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) y elaboracién propia

La tasa de migracién en el Area de Influencia Socioeconémica, registré valores positivos en los tres
afios estudiados siendo en el afio 2019 muy por debajo de la registrada a nivel provincial, autondmico

y estatal. Tasa de migracion y Saldos Migratorios de cada municipio. Afio 2019

D Limite Parque Nacional

Saldo Interior de Migracion

B Negativo

= Positivo

Saldo Exterior de Migracion

(W) Negativo @ E
(W) Positivo

Tasa de Migracion. Aiio 2019 . 'i'

-20,202020 - -7,353326

-7,353325 - 5,495368

5,495369 - 18,344062
[0 18,344063 - 31,192757
[ 31,192758 - 44,041451

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) y elaboracion propia (GIS, OAPN).
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Considerando el dato por municipio, se puede observar la gran disparidad de resultados obtenidos ya
gue encontramos municipios que en 2019 tienen tasas de migracién negativas como La Guingueta
d’Aneu o Vilaller, mientras que el resto mantienen o incrementan su poblacién incluso de forma
notable como es el caso del municipio Esterri d’Aneu. En el mapa anterior se han representado los
saldos migratorios (positivos o negativos) de cada municipio. El saldo interior, representado por el
dibujo de un carnet, refleja los cambios de residencia de un municipio a otro dentro del territorio
nacional, mientras que el saldo migratorio exterior, representado por una maleta, refleja los cambios
de residencia al extranjero o desde el extranjero.

4.1.6 Indicadores econémicos.

En la estructura productiva del Area de Influencia Socioeconémica del Parque Nacional de

Aigliestortes i Estany de Sant Maurici, teniendo en cuenta los contratos de trabajo registrados, vemos

que del 85% de los contratos en el afio 2019, corresponden al sector servicios, seguido por el sector
de la construccidn con un 12%.

Numero de contratos por sectores
2017 2018 2019

. ¥ o S o X

2 e e s | 2| | 8| 8| 2| 2| 8 g

3 3 S S = & S S = 7 5 S
Naut Aran 5 154 1 1 194 109
Vielha e Mijaran 5 24 200 2 16 202 1 4 45 143
Alt Aneu 1 5 5
Espot 26 41 22
Esterri d'Aneu 3 7 2 3 41 2 5 8
Guingueta d'Aneu (La) 5 4 4 5 4 13
Sort 6 6 73 2 9 2 118 2 2 5 76
Torre de Cabdella (La) 3 1 2 10 1 9
Vall de Boi (La) 2 3 55 2 5 117 1 2 4 81
Vilaller 2 1 1 4 3 3 3
Total 11 7 47 521 6 20 30 736 8 10 64 466
Lérida 1.605 1.338 714 6.988 1.244 1.363 726 8.045 1.633 1.269 828 7.177
CataIUﬁa 4.051 34.113 12.906 199.367 3.127 33.366 | 11.575 202.711 3.499 33.478 11.790 192.310
Espaﬁa 240.555 | 175.597 | 116.445 1.135.188 | 186.792 | 169.096 | 98.069 1.120.673 | 241.699 | 171.085 | 105.956 1.124.541

Fuente: Servicio de empleo publico (SEPE). Ministerio de empleo y Seguridad Social
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Porcentajes de contratos por sectores. Anos 2017-2019 Porcentajes de contratos por sectores. Aho 2019

70%
. 1,4% __ 1,8%

60% — 12,1%
50% H Agricultura
40% H Industria
30% i Construccidn
20% H Servicios
10%

0% - 84,7%

2.017 2.018 2.019

Fuente: Servicio de empleo publico (SEPE). Ministerio de empleo y Seguridad Social y elaboracion propia

Porcentaje de contratos por sectores de produccién de los municipios. Afio 2019

D Limite Parque Nacional
Contratros por sectores (%). Afio 2019

[ ] Agricuttura
I Industria

[T construccion

I servicios

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) y elaboracidn propia (GIS, OAPN).

En el mapa anterior se observa que la mayor variedad de contratos se encuentra en La Guingueta
d'Aneuy La Vall de Boi.

La evolucién del paro registrado en el Area de Influencia Socioeconémica nos muestra un continuo
descenso de afio en afio, lo que coincide con lo observado tanto a nivel provincial como autonémico.
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Numero de parados

2017 2018 2019
Naut Aran 23 17 19
Vielha e Mijaran 212 156 132
Alt Aneu 8 4 7
Espot 5 6 4
Esterri d'Aneu 29 19 26
Guingueta d'Aneu (La) 6 7 6
Sort 95 79 81
Torre de Cabdella (La) 20 13 11
Vall de Boi (La) 10 14 10
Vilaller 19 14 16
Total 427 329 312
Lérida 23.584 22.245 21.368
Cataluiia 446.017 411.461 395.740
Espafa 3.702.317 | 3.422.551| 3.255.084

Fuente: Servicio de empleo publico (SEPE). Ministerio de empleo y Seguridad Social

Tasa de paro. Numero de parados registrados relativizado por la poblacién comprendida entre 15 a 64

afios (%).

Evolucion de la tasa de paro

2017 2018 2019
Naut Aran 1,80 1,33 1,47
Vielha e Mijaran 5,25 3,89 3,25
Alt Aneu 2,82 1,43 2,51
Espot 1,91 2,42 1,57
Esterri d'Aneu 5,32 3,45 4,69
Guingueta d'Aneu (La) 2,94 3,65 3,19
Sort 6,68 5,48 5,70
Torre de Cabdella (La) 4,22 2,78 2,35
Vall de Boi (La) 1,40 1,96 1,40
Vilaller 5,26 3,99 4,46
Total 4,46 3,45 3,25
Lérida 8,30 7,84 7,49
Cataluna 8,96 8,23 7,82
Espaia 12,00 11,08 10,47

Fuente: Servicio de empleo publico (SEPE), Instituto Nacional de Estadistica y elaboracidn propia
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Evolucién Tasa de paro

14%

12% —
10%
8% — ——— ./
6%
4% =

2%

0%

2017 2018 2019

e TOta| AlS =~ e | érida == Catalufia e====Espafia

Fuente: Servicio de empleo publico (SEPE), Instituto Nacional de Estadistica y elaboracion propia

La evolucién de la tasa de paro en el Area de Influencia Socioeconémica del Parque Nacional de
Aigliestortes i Estany de Sant Maurici, mantiene un continuado descenso en los afios estudiados, lo
gue coincide con el comportamiento de los valores a nivel provincial, autondmico y nacional aunque
estos soportan porcentajes de parados bastante mayores. En los tres afos estudiados, Unicamente dos
municipios han aumentado su tasa de paro, se trata de La Guingueta d'Aneu y La Vall de Boi.

Tasa de Paro en el afio 2019 y evolucidn en periodo 2017-2019

[ Limite Parque Nacional
Tasa de Paro
Ao 2019
® 140-226
® 227-312
@® 313-398
® 399-4384
@® :485-570
Variacién de la Tasa de Paro
Periodo 2017-2019
-2,00 - -1,55
-1,54--1,10
-1,09--0,65
N -0,64 --0,20
B -0,19-0,25

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) y elaboracion propia (GIS, OAPN).
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En el afio 2019, el municipio que mayor tasa de paro registraba era Sort (5,7%), por debajo de la tasa
provincial (7,4%) o autonémica (7,8%), mientras que los municipios con menor tasa de paro eran La
Vall de Boi (1,4%), Naut Aran (1,4%) y Espot (1,5%), con tasas muy inferiores de la registrada a nivel
provincial.

Como complemento en el seguimiento sobre la actividad econédmica en la zona incluimos unas tablas
sobre las transacciones inmobiliarias que se han producido en cada uno de los municipios del Area de
Influencia Socioeconémica del Parque Nacional de Aigliestortes i Estany de Sant Maurici.

Transacciones

inmobiliarias (Totales)

2017 2018 2019
Naut Aran 140 181 150
Vielha e Mijaran 139 215 199
Alt Aneu 15 19 26
Espot 4 8 11
Esterri d'Aneu 22 21 17
Guingueta d'Aneu (La) 7 7 10
Sort 26 26 33
Torre de Cabdella (La) 10 8 9
Vall de Boi (La) 40 73 104
Vilaller 5 9 5
Total 408 567 564

Fuente: Ministerio de Fomento

Transacciones vivienda Transacciones vivienda
nueva segunda mano

2017 2018 2019 2017 2018 2019
Naut Aran 18 48 17 122 133 133
Vielha e Mijaran 7 74 43 132 141 156
Alt Aneu 4 0 8 11 19 18
Espot 0 0 1 4 8 10
Esterri d'Aneu 0 0 0 22 21 17
Guingueta d'Aneu (La) 1 0 0 6 7 10
Sort 2 3 3 24 23 30
Torre de Cabdella (La) 0 0 0 10 8 9
Vall de Boi (La) 3 16 0 37 57 104
Vilaller 0 4 0 5 5 5
Total 35 145 72 373 422 492

Fuente: Ministerio de Fomento
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Area de Influencia Socioeconémica del Parque Nacional de
Aigliestortes i Estany de Sant Maurici

600

500 /’
400 === Transacciones

inmobiliarias (Totales)

300 == Transacciones vivienda
nueva

200 . .
Transacciones vivienda

100 /.\ segunda mano
/ \

2017 2018 2019

NuUmero de transacciones

Fuente: Ministerio de Fomento

4.1.7 Afluencia de visitantes.

El nimero de visitantes del Parque Nacional de Aigliestortes i Estany de Sant Maurici, presenta un
continuo ascenso en el periodo analizado, llegando en 2019 a alcanzar las 560.723 visitas, cifra que
representa un 3,79% del total de visitas efectuadas a los parques nacionales espafioles en ese afio.

Afluencia de visitantes

2017 2018 2019
Afluencia visitantes al PN de Aigliestortes 560.086 552.014 560.723
Afluencia visitantes a la Red de PPNN 15.439.502 15.179.453 14.810.417

Fuente: Memorias anuales Red de Parques Nacionales

Porcentaje de visitantes con respecto al total de parques nacionales (%)

4,0%

3,8% 3,8%

,6%

3,6%

3,4%

3,2%

3,0%

2017 2018 2019
=@ PN Aigliestortes i Estany de Sant Maurici ——Linea de tendencia

Fuente: Memorias anuales Red de Parques Nacionales
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Visitas al PN de Aigliestortes
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— 14810417 — 558.000
556.000
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552014 552.000

550.000

548.000
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T 546.000
2018 2019

m Afluencia visitantes al PN de Aigliestortes

Fuente: Memorias anuales Red de Parques Nacionales y elaboracion propia

4.1.8 Subvenciones a los municipios

Los municipios pertenecientes a las areas de influencia de los parques nacionales, son a menudo,
objeto de concesion de subvenciones que pueden proceder de diferentes estamentos.

La grafica siguiente muestra las subvenciones otorgadas por el Organismo Auténomo Parques
Nacionales a lo largo de los afios de la serie estudiada.

Durante los ejercicios 2018 y 2019, en funcién de la Ley General Presupuestaria, no se procedié a la
distribucién de subvenciones procedentes del OAPN en el Area de Influencia Socioeconémica del
Parque Nacional de Aigliestortes i Estany de Sant Maurici, por la no justificacién en tiempo de los

remanentes del afio anterior.

Subvenciones concedidas a los municipios del AIS
del PN de Aigiiestortes i Estany de San Maurici

300.000

200.000

100.000

2017

2018

2019

Fuente: Organismo Auténomo Parques Nacionales (OAPN)
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4.1.9 Resumen del periodo.

Se presenta a continuacion un resumen que recoge el resultado de los indicadores estudiados
acompaiiados de grdficos que ayudan a su interpretacion. Algunos representan las diferencias de
resultados ocurridas entre el afio 2019 y el 2017 de forma neta mientras que otros (los acompariados
en su titulo por un asterisco*) ofrece la variacion del indicador entre 2017 y 2019 en % respecto de
2017 con el objeto de poder realizar la comparacion entre ntcleos de poblacion muy dispares en
cuanto a tamaiio de poblacion.

v El Area de Influencia Socioeconémica estd conformada por diez municipios con una
densidad de poblacidon que ha aumentado a lo largo de los afios estudiados para tener en el
afio 2019 un valor de 9,61hab. /Km?, lo que le sittia muy por debajo de la provincia (35,8
hab. /Km?2), y la autonomia (239,7 hab. /Km?) Esterri d’Aneu es el municipio con mayor
densidad de poblacién en 2019 (90,2 hab. /Km?).

Tasa de variacién poblacional .

Nar . N o Periodo 2017-2019 *
Siete de los diez municipios presentan una tasa de variacion

poblacional positiva, es decir han ganado poblacién en el periodo 5 g:gig:ﬁ 0,02% 0,02%
estudiado. Las mayores tasas negativas las obtienen La Guingueta & 0,010%

d'Aneu (-4,50%) y Espot (-0,27%). Alt Aneu (0,00%) no presenta é 8:883:2

ninguna variacion en su poblacidén y Vilaller (2,56%) y Naut Aran g

(1,24%) son los municipios con mayores cifras.

Variacién de la poblacién de

< . . L. . , extranjeros. Periodo 2017-2019
v El Area de Influencia Socioecondmica de este parque nacional tenia ! 130%
" (]

en 2019 un porcentaje de poblacion de extranjeros del 14,3%. La 12; 0.50% 0,98% 0,36% 0,89%
Guingueta d'Aneu (3,18 putos) y Vilaller (1,53 puntos) registraron los 05% . I I I
mayores aumentos en este periodo y Espot (-2,72 puntos) y La Torre 0,0% .

de Cabdella (-0,83 puntos) los que sufren un mayor descenso. En ®
2019, el origen de la mayor proporcion de personas extranjeras

correspondia a paises pertenecientes a la Unidén Europea (59,2%) y a
paises americanos (20,7%).

v indices demogrdficos

Los municipios del Area de Influencia Socioecondmica del Parque Nacional de Aigiiestortes i
Estany de Sant Maurici, en 2019 presentaron una tasa de natalidad media de 7,6%.. En el
mismo afio, la tasa de mortalidad fue del 6,4%o0.Este valor de |la tasa de mortalidad fue el
segundo de los valores mas bajos del conjunto de las AIS de la Red de Parques Nacionales.
La media de edad, en el afio 2019, era de 42,8 afnos, el indice de infancia de 13,3% y un
indice de juventud (14,5%) con tendencia descendente pues cinco de los diez municipios
registraron un descenso en el nimero de jévenes en el periodo estudiado. El indice de vejez
fue de 16,6% en este mismo afio y el indice de Friz presentd un valor de 53,6%, lo que
define a su poblacién como vieja. También en 2019, el indice de dependencia alcanzé un
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valor de 52,1% lo que significa que por cada persona “no productiva” hay 2 personas en
“edad productiva”. En este mismo afio, el Indice de reemplazo fue de 61,6%, es decir que
hay 6,1 jovenes con edades entre 15 y 24 aios por cada 10 adultos entre 55 y 64 afos.

indices demograficos . Afio 2019 o, . y )
Variacién de los indices de poblacion. Periodo 2017-

Variacién de la Edad media. 90% 2019
Periodo 2017-2019% =
75% {ndice de 1’(5) 0,7
Friz; 53,6% /
g 06 %0 o045 043 60% y O 05 0.1 .:IO’Z
< o4 a5% rice de 0 T 00 gy
02 Co fremc; indice de | Reemplazo; ! -0,2
) indice de  14,5% L e16% -1,0 -0,
30% Infancia; indice de  Dependenci == -1,5
0,0 ! Vejez; 16,6%  a; 52,1% 4
13,3% 310 22,0
15% @ @ 2,5
0% > 2 S el
© AIS PN Aigiiestortes = RED PPNN \(\w@‘ (et 66\16\"’ ae
(\'\ce e e 6e\\>l\(\¢.\ce :\(\c{\ce 09,9
WO (o X “(g\ced

[ AIS PN Aigliestortes [ RED PPNN

Variacién de la tasa de migracion.
v La tasa de migracién en el Area de Influencia Socioeconémica del Periodo 2017-2019

=
. . . . . . (2
Parque Nacional de Aigliestortes i Estany de Sant Maurici en S5 10,88
L < 8,95
2019, fue de (8,0% o) con cuatro municipios con valores 210 | 7,45
©
negativos. 25
3
20
P Q- Q 2 3 3
Q < ; & K
& ) S @
N N 0@ K
v La tasa de paro fue de 3,2% que es el valor mas bajo del conjunto Variacion de ';Otla;azg‘;gparo' Periodo
. 0 -
de las AlS de la Red de Parques Nacionales. Alrededor del 85% de _g'ggﬁ
los contratos registrados en el afio 2019, correspondieron al 'i'gg:f
sector servicios, seguido por el sector de la construccién con un ggg;
12%. -3,00%
-3,50%
&
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El nimero de visitantes del Parque Nacional de Aigliestortes i Estany de Sant Maurici, presenta un
continuo ascenso en el periodo analizado, llegando en 2019 a alcanzar las 560.723 visitas, cifra que
representa un 3,8% del total de visitas efectuadas a los parques nacionales espafoles en ese afio.
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